bölge tarihi eserlerine (Tarihu Medineti Dımeşk vb), özel başlıklı eserlere (el-Künâ vb.)

başvurduk. Hadis kaynaklarında ise başta Kütüb-i Tis’a olmak üzere matbu olarak günümüze

ulaşan kaynakların neredeyse tamamını taradık. Tarama sırasında araştırmamızın merkezine

Ahmed b. Hanbel’in (241/855) el-Müsned’ini ve İbn Kesîr’in (774/1373) Câmiu’l-Mesanid

ve’s-Süneni’l-Hâdi li Akvâmi’s-Senen adlı eserini aldık. Bu iki eserden başlayıp kapsamı

genişletirken el-Mektebetü’ş-Şâmile ve Cevamiu’l-Kelim adlı programlardan yararlandık.

Araştırmamız süresince elde ettiğimiz her bilgiyi kaynağına ulaşarak teyit ettik ve

çalışmamıza dâhil ettik.

Ayrıca Salih, Abdurrahman, Yezîd de geçmektedir.3

Künyesi isminden meşhur hale gelmiştir.4 Rüveyfî' ve Büreyh lakaplarıyla anılır ki

Büreyh İbrahim’in ism-i tasğîri olarak gelmiştir. Aslen Mısır'ın yerlilerinden (Kıptî) olduğu

1 İbn Hişâm, Ebû Muhammed Cemaleddin Abdulmelik (213/828), es-Sîretü’n-Nebeviyye, I-II, thk. Mustafa
Sakka, Abdulhafız Şelebî, İbrahim el-Ebyâri, Daru’l-Fikr, Kahire, 1955, I, 646; İbn Sa’d, Muhammed b. Sa’d b.
Müni’ Ebû Abdillah el-Basrî ez-Zührî (230/884), Et-Tabakât’ül- Kübrâ, I-IX, Mektebetu'l-Hancî, Kâhire, ths.,
IV, 74; Belâzürî, Ebu’l-Abbas Ahmed b. Yahya b. Câbir (279/892), Ensâbu’l-Eşrâf, I-XIII, thk. Muhammed
Hamidullah, Dâru’l-Marife, Kahire, 1959, I, 477: İbn Hibban, Muhammed b. Hibban Ebû Hâtim et-Temimî ed-
Dârimî (354/965), Kitâbu’s-Sikât, I-IX, Dâiretü’l-Maârifi’l-Osmâniyye, Haydarabat, 1. bs, 1973, III, 16 (r.no
55), İbnü’l-Esîr, İzzeddin Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed el-Cezerî (630/1221), Üsdü’l-Ğâbe fî Ma’rifeti’s-
Sahâbe, I-VIII, thk. Ali Muhammed Muavvız, Ahmet Abdulmevcûz, Daru’l-Kütübü’l-İlmiyye, Beyrut, bty, I,
156; İbn Hacer, Ebu’l-Fazl Şihâbeddin Ahmed İbn Hacer el-Askalâni (852/1449), el-İsâbe fî Temyîzi’s-Sahâbe,
I-IX, thk. İbn Hüseyin el-Fiyûmi İbrahim, el-Matbûati’ş-Şerefiyye, Mısır, 1327, VII, 112.
2 İbn Hacer, el-İsâbe, IV, 67; Buhârî, Muhammed b. İsmail (256/869), Kitâbu’t-Târihi’l-Kebîr, thk. Muhammed
Ezher, I-VIII, Daru’l-Kütübü’l-İlmiyye, Beyrut, 1986, II, 23 (r.no 1564) İbn Sa’d, et-Tabakât, I, 498; İbn
Hibbân, Kitâbu’s-Sikât, III, 16 (r.no 55), Belâzûri, Ensâbu’l-Eşrâf, I, 477; İbn Asâkîr, Ali b. Hasan b. Hibetullah
(571/1175), Tarihu Medineti Dımeşk, I-LXXX, thk. Ömer b. Ğarame el-Amrevi, Daru'l-Fikr, Beyrut, 1995, IV,
251; İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-Ğâbe, I, 156;
3 İbn Hacer, el-İsâbe, VII, 112;
4 İbn Hacer, el-İsâbe, VII, 112;

istedim. Bunu kendisine söylediğimde: ‘Şüphesiz ki ben ahdi bozmam ve elçileri hapsetmem.

Sen geri dön ve şu an içinde olan devam ederse dön bize gel’ diye cevap verdi” demiştir.11 Bu

5 İbn Abdilber, Ebû Ömer Yusuf b. Abdullah b. Abdilber el-Kurtûbî en-Nemerî (463/1070), el-İsti’âb Fî
Ma’rifeti’l-Ashâb, I-II, Dâru’l-Fikr, Beyrut, 2002, I, 58; İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-Ğâbe, I, 215; İbn Hacer, Ebu’l-Fazl
Şihâbeddin Ahmed İbn Hacer el-Askalâni (852/1449), Tehzîbu’t-Tehzîb, I-XII, Daru Sadr, Beyrut, 1907, XII, 93.
6 İbn Hacer, el-İsâbe, IV, 68; İbn Abdilberr, el-İstiâb, I, 59; İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-Ğâbe, I, 156
7 Efendioğlu, Mehmet, Arap Olmayan Sahabeler, İfav, İstanbul, 2011, 96.
8 İbn Sa’d, et-Tabakât, IV, 10; Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr b. Yezid b. Kesir (310/923), Târihu’t-
Taberî (Târihu’r-Rusul ve’l-Mulûk), I-XI, thk. Muhammed Ebu’l-Fadl İbrahim, II. Baskı, Dâru’l-Maârif, Mısır,
bty., II, 462.
9 Aydınlı, Abdullah ,“Ebû Râfi”, DİA, İstanbul, 1994, X, 211.
10 İbn Hişâm, es-Sîre, III, 196; İbn Sa’d, et-Tabakât, IV, 10; İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-Ğâbe, I, 156; Mizzî, Cemaleddin
ebu'l-Haccac Yusuf (742/1341), Tehzîbü'l-Kemâl, I-XXXV, thk. Beşâr Avvâr Ma'ruf, Müessesetü'r-Risale,
Beyrut, 1983, XXXIII, 301;
11 Ahmed, , Ebû Abdullah Muhammed b. Hanbel (241/855), Müsnedü Ahmed, I-L, thk. Şuayb Arnaud, Adil
Mürşit, Müessesetü'r-Risale, Beyrut, 1. basım, 1995–2001, IXXXX, 282 (h.no 23857): Muhammed b. Hibban

32 Ahmed, El-Müsned, XXXXV, 173(h.no27197), İbn Hibbân, es-Sahih, IX, 438(h.no4130), IX, 443(h.no4135).
Ayrıca bkz. İbn Kayyim el-Cevziyye, Zadü’l-Mead fî Hedyi Hayri’l-İbâd, I-VI, Mektebetü’l-Menâru’l-İslamiye,
Kuveyt, 1994, I, 113.
33 Taberani, Ebû'l-Kasım Süleyman b. Ahmed (360/970), el-Mu'cemu'l-Kebîr, I-XXV, thk. Hamdi Abdulmecid
es-Selefî, Mektebetu İbn Teymiye, Kahire, bty., I, 326 (h.no 972), İbn Kesîr, Amâdü’d-Dîn Ebî’l-Fedâ İsmail b.
Ömer (774/1373), Câmiu’l-Mesanid ve’s-Süneni’l-Hâdi li Akvâmi’s-Sünen, I-XXXVII, thk. Abdulmu’ti Emin
Kalacî, Dâru’l-Fikr, Beyrut, 1994, XIV, 37 (h.no 11625); Maide Suresi 4. Ayet.

Ebû Râfi’in

ölümünden sonra evlatları Hz. Ali’den babalarının emanetlerini almak üzere gelmişler; fakat

36 Ahmed, el-Müsned, XXXXV, 169 (h.no 27192)
37 Ahmed, el-Müsned, IXXXX, 282 (h.no 23857): İbn Hibbân, es-Sahih, XI, 233 (h.no 4877).
38 Bezzâr, Ebû Bekir Ahmed b. Amr el-Basrî (292/904), el-Bahru’z-Zehhâr bi Müsnedi Bezzâr, I-XV, thk.
Mahfuzu’r-Rahman Zeynüllah, Mektebetü’l-Ulûm ve’l-Hüküm, Medine, 1988–2006, IX, 316 (h.no 3864).
39 İbn Asâkir, Târihu Dımeşk, IV, 252; İbn Kesîr, Amâdü’d-Dîn Ebî’l-Fedâ İsmail b. Ömer (774/1373), el-Bidâye
ve’n-Nihâye, I-XXI thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türki, Daru’l-Hicr, byy, 2003, VIII, 254

Ali’nin

kâtipliğini yaptığı kaynaklarda geçmektedir.41 Ayrıca Hz. Ali ile birlikte Cemel ve Sıffin

savaşına katılmıştır.42 Fakat bu bilgi bazı rivayetlerle çelişmektedir. Çünkü Ebû Râfi’in Hz.

Osman devrinde veya Hz. Ali döneminin başında vefat ettiği kaynaklarda geçmektedir.

Ebû Râfi’ 35/655 veya 40/660 yılında Kûfe'de veya Medine'de vefat etmiştir.43 Buhârî

Hz. Ali’nin şehit edilmesinden yani Ramazan H. 40’dan önce vefat ettiğini söylemektedir.44

Vâkıdî Hz. Osman’ın vefatından sonra vefat ettiğini söylemiştir.45 Muhammed b. Amr ise,

Ebû Râfi’in Hz. Osman’ın hemen ardından vefat ettiğini söylemiştir.46 Kaynaklarda geçen bu

Peygamber (s) hakkında sorular sormaları bu durumu güçlendirmektedir. Mesela İbn

Abbas Hz. Peygamber’in vefatından sonra Ebû Râfi’ye Allah Resulü’nde gördükleri hakkında

sorular sormuş ve bunları yazmıştır.64 İşittiği veya gördüğü hadisleri bir sonraki nesle

61 Abdurrezzak, Ebû Bekir Abdurrezzak b. Hemmam es-San'ânî (211/826), el-Musannef, I-XII, thk.
Habiburrahman el-A'zamî, byy., ths, II, 183 (h.no 2291)
62 İbn Ebû Şeybe, Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed b. İbrahim, (235/849), el-Musannef, I-XVI, ; thk.
Muhammed Avvame, Mektebetu'r-Rüşd, Riyad, 2004, I, 24.
63 Aydınlı, Ebû Râfi’ DİA, X, 211.
64 Aydınlı, Ebû Râfi’ DİA, X, 211.

h. Atâ b. Yesâr (94/712) (عطاء بن يسار)

Atâ b. Yesâr el-Hellâli Ebû Muhammed el-Medeni, Hz. Peygamber’in eşi

Meymune’nin azatlısıdır. Süleyman ve Abdullah b. Yesâr’ın kardeşidir. Übeyy b. Ka’b,

Üsame b. Zeyd, Cabir b. Abdullah, Ebû Râfi’ ve diğer bazı sahabilerden hadis nakletmiştir.

Zeyd b. Eslem, Safvan b. Süleym, Şerîk b.

�>� �� : �>� �� , �? �1 �* �@ �= , AB� ���
�;�
�� �� �C �= , �� ���(
� �0�& �D(�@ �/ �E�@ �% �� �; ( �@ �/ ��2� �F �G �H�3��
� �I�C�� :" � �1 �; / ���J � �� �; � � �� , �:�=� �< � �� �� � �8

88 İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Said (456/1064), Esmâu’s-Sahâbe ve Mâ li Küllü Vahid mine’l-
Aded, thk. Abdulhamid es-Sa’dî, Riyad, bty, s.37.

112 Abdurrezzak, el-Musannef, II, 185 (h.no:2995)
113 Bûsirî, Ahmed b. Ebubekir b. İsmail (840/1436), İthafu’l-Hıyereti’l-Mehere bi Zevâidi’l-Mesânidi’l-Aşere, I-
XI, thk. Ebû Abdurrahman Adil b. Sa’d, Mahmud b. İsmail, Mektebetü’r-Rüşd, Riyad, 1998, II, 364 (h.no 1896);
Ayrıca bkz. İbn Hacer, Ebû’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Ali b. Muhammed el-Askalânî (852/1448), el-
Metâlibu’l-Âliye bi Zevâidi’l-Mesânidi’s-Semâniye, I-IX, thk. Sa’d b. Nâsır b. Abdulaziz, Riyad, Daru’l-Âsıme,
1994, III, 251.
114 Mizzî, Tehzîbu’l-Kemâl, VIII, 209–210.

Açıklama:

182 İbrahim el-Cürcani, Ebu’l-Kasım Hamza b. Yusuf (472/1036), Târihu Cürcan, thk. Muhammed Abdulmuhid
Hân, 4.baskı, Alemu’l-Kütüb, Beyrut, 1987, I, 404 (h.no 619)
183 Mizzî, Tehzîbu’l-Kemâl, VI, 287 (r.no 1259)
184 Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Sevre (279/892), İlelu’l-Kebîr, thk. Subhi es-Samirai, Alemü’l-Kütüb,
Beyrut, 1989, 310.
185 Sehavî, Şemseddin Ebû’l-Hayr Muhammed b. Abdurrahman (902/1497), el-Makâsidu’l-Hasene fî Beyâni
Kesîr mine’l-Ehâdîsi’l-Müştehere ale’l-Elsine, thk. Abdullah Muhammed es-Sıddîk, Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
Beyrut, 1979, 90.
186 Ahmed, el-Müsned, II, 439 (h.no 1320)
187 İbn Ebû Şeybe, el-Musannef, V, 300 (h.no 22822); Ayrıca bkz.

206 İbn Hibbân, Kitâbu’s-Sikât, IX, 1 (r.no 14843), İbnü’l-Cevzî, ed-Duafâ ve’l-Metrûkîn, II, 246 (h.no 2680)
207 Ahmed, el-Müsned, II, 105 (h.no 693)
208 Taberânî, el-Mu’cemu’l-Kebîr, I, 321 (h.no 953)
209 İbn Ebî Hâtim, Muhammed b. İdrîs b. Münzir er-Râzî (277/890), Kitâbu’l-İlel, I-VII, thk. Said b. Abdullah el-
Humeyyid, byy. Riyad, 2006, VI, 209.

259 İbnu’s-Sünnî, Ebubekir Ahmed b. Muhammed b. İshak (364/974), Amelu’l-Yevm ve’l-Leyle, thk. Beşir
Muhammed Ayun, Mektebetü Daru’l-Beyân, byy, bty., I, 154 (h.no 314)
260 Tirmizi, Kitâbu’d-Daavât, 46.

en iyi şekilde ödeyendir” hadisini incelerken hangi kaynakta yer alıyorsa o kaynağı bir adet

saydık. Bu hadis Buhâri’nin Sahih’inde üç kez tekrar ediyor olmasına rağmen biz bunu bir

saydık. Ayrıca Ahmed b. Hanbel’in el-Müsned’inde yer alıyorsa onu da bir adet saymış olduk.

Tespit ettiğimiz dağılım şu şekildedir:

Malik b. Enes (179/795) el-Muvatta : 3 adet

Ebû Davûd et-Tayâlisî (204/819) el-Müsned : 6 adet

Abdurrezzak b. Hemmam (211/827) el-Musannef : 5 adet

İbn Ebû Şeybe (235/849) el- Musannef : 10 adet

Ahmed b. Hanbel (241/855) el-Müsned : 17 adet

Dârimî (255/868) es-Sünen : 3 adet

Buhârî (256/869) el-Câmiu’s-Sahîh : 1 adet

et-Târihu’l-Kebîr : 2 adet

et-Târihu’l-Evsat : 1 adet

Tirmîzi (256/869) el-Câmiu’s-Sahîh : 6 adet

Müslim (261/875) el-Câmiu’s-Sahîh : 2 adet

İbn Mâce (273/886) es-Sünen : 6 adet

Ebû Dâvud (275/888) es-Sünen : 6 adet

Bezzâr (292/905) el-Bahrûz-Zehhâr : 18 adet

Nesâi (303/915) es-Sünen (el-Müctebâ) : 10 adet

Ebû Ya’lâ el-Mevsılî (307/919) el-Müsned : 2 adet

İbn Hibbân (354/965) es-Sahih : 12 adet

Taberâni (360/971) el-Mu’cemu’l-Kebîr : 41 adet

El-Mu’cemu’l-Evsat : 10 adet

El-Mu’cemu’s-Sağîr : 1 adet

Hâkim en-Nîsâbûrî (405/1014) el-Müstedrek : 12 adet

Beyhakî (458/1065) es-Sünenü’l-Kübra : 14 adet

3. GENEL DEĞERLENDİRME

Ebû Râfi’den kaynaklara ulaşan hadisleri önceki başlıklar altında farklı yönlerden

inceledik. Bu başlık altında yapacağımız genel değerlendirmeye geçmeden önce tespit

ettiğimiz verileri tablolar halinde gösterelim:

a. Hadislerin Kaynak Dağılımı(Tablo 1)

Malik b. Enes (179/795) el-Muvatta 3 adet

Ebû Davûd et-Tayâlisî (204/819) el-Müsned 6 adet

Abdurrezzak b. Hemmam (211/827) el-Musannef 5 adet

İbn Ebû Şeybe (235/849) el- Musannef 10 adet

Ahmed b. Hanbel (241/855) el-Müsned 17 adet

Buhârî (256/869) el-Câmiu’s-Sahîh 1 adet

_____, et-Târihu’l-Kebîr 2 adet

_____, et-Târihu’l-Evsat 1 adet

Tirmîzi (256/869) el-Câmiu’s-Sahîh 6 adet

Müslim (261875) el-Câmiu’s-Sahîh 2 adet

Dârimî (255/868) es-Sünen 3 adet

İbn Mâce (273/886) es-Sünen 6 adet

Ebû Dâvud (275/888) es-Sünen 6 adet

Bezzâr (292/905) el-Bahrûz-Zehhâr 18 adet

Nesâi (303/915) es-Sünen (el-Müctebâ) 10 adet

Ebû Ya’lâ el-Mevsılî (307/919) el-Müsned 2 adet

İbn Hibbân (354/965) es-Sahih 12 adet

Taberâni (360/971) el-Mu’cemu’l-Kebîr 41 adet

_____, el-Mu’cemu’l-Evsat 10 adet

_____, el-Mu’cemu’s-Sağîr 1 adet

Hâkim en-Nîsâbûrî (405/1014) el-Müstedrek 12 adet

Beyhakî (458/1065) es-Sünenü’l-Kübra 14 adet

_____, Şuabu’l-Îmân 7 adet

b. Hadislerin Konu Dağılımı (Tablo 2)

İman 2 rivayet

İlim 1 rivayet

Abdest, Gusül 5 rivayet

Namaz 7 rivayet

Ezan 2 rivayet

Cenaze, Kabir 2 rivayet

Zekat 4 rivayet

Hac, Menasık 4 rivayet

Kurban 3 rivayet

Oruç 3 rivayet

Alışveriş 3 rivayet